
CA N-, 
^- A 

q. 4' 
cc)

, 
-P 

ir 
l' 

0 

Presidencia de la República 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
'Arlo del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batatas de 

Junín y Ayacucho' 

Lima. 11 de julio de 2024 

OFICIO N° 149 -2024 -PR 

Señor 
ALEJANDRO SOTO REYES 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas por el Artículo 137° de la 
Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo N' 071 
-2024-PCM, Decreto Supremo que prorroga el Estado de Emergencia en la 
provincia de Trujillo del departamento de La Libertad. 

Sin otro particular, hacemos propicia la oportunidad para renovarle los 
sentimientos de nuestra consideración. 

F.1411,4/41. 

F ',1110 Cr.. , 14, Z1 Den 
'AU 

4r: E lera•CC 1.....,1•,•••= 
reru ":7 7:11.1D-r2.31-30 
Ce ir-. ..E2 :ce.na Ce u Rer.UD.;.• 

Atentamente, 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

11.14,111

Ppffo,

-"sebo digna 
Di_t•YA 

27111,59.3:1i-,e 
M«,, Sr:y eu=r- et 

!1.W • - 
Cargo: rnu,---s,* ce' :s 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

‘.5 



Decreto Supremo 

51tr0 071-20244D4 

DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN LA 
PROVINCIA DE TRUJILLO DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú prevé que son deberes 
primordiales del Estado garantizar la plena vigencia de los derechos humanos, proteger 
a la población de las amenazas contra su seguridad y promover el bienestar general 
que se fundamenta en la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la Nación; 

Que, el artículo 137 de la Constitución Política del Perú establece que el 
Presidente de la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por 
plazo determinado, en todo el territorio nacional, o en parte de él, y dando cuenta al 
Congreso o a la Comisión Permanente, los estados de excepción señalados en dicho 
artículo, entre los cuales, se encuentra el Estado de Emergencia, en caso de 
perturbación de la paz o del orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias que 
afecten la vida de la Nación, pudiendo restringirse o suspenderse el ejercicio de los 
derechos constitucionales relativos a la libertad y la seguridad personales, la 
inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y de tránsito en el territorio 
comprendidos en los numerales 9, 11 y 12 del artículo 2 y en el numeral 24, apartado f) 
del mismo artículo; disponiendo que en ninguna circunstancia se puede desterrar a 
nadie; asimismo, establece que el plazo del estado de emergencia no excede de 
sesenta días y que su prórroga requiere nuevo decreto, así como que las Fuerzas 
Armadas asumen el control del orden interno si así lo dispone el Presidente de la 
República; 

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del Perú dispone que la Policía 
Nacional del Perú tiene por finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer el 
orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir la delincuencia; 

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior, establece que este ejerce competencia exclusiva a 
nivel nacional en materia de orden interno y orden público; y, ejerce competencia 
compartida, en materia de seguridad ciudadana; 



Que, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1267. Ley de la Policía 
Nacional del Perú, la Policía Nacional del Perú ejerce competencia funcional y exclusiva 
a nivel nacional en materia de orden interno y orden público; y competencia compartida 
en materia de seguridad ciudadana. En el marco de las citadas competencias, presta 
protección y ayuda a las personas y a la comunidad; garantiza el cumplimiento de las 
leyes, la seguridad del patrimonio público y privado; previene, investiga y combate la 
delincuencia común y organizada y el crimen organizado; vigila y controla las fronteras; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 019-2024-PCM, publicado en el Diario 
Oficial El Peruano el 13 de febrero de 2024, se declara por el término de sesenta (60) 
días calendario, el Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del departamento 
de La Libertad; disponiéndose que la Policía Nacional del Perú mantiene el control del 
orden interno, con el apoyo de las Fuerzas Armadas; 

Que, mediante Decretos Supremos N° 042-2024-PCM y N' 059-2024-PCM, se 
prorroga de manera sucesiva el Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad, siendo que la última prórroga se dispuso por el término 
de treinta (30) días calendario, a partir del 13 de junio de 2024; 

Que, con el Oficio N° 433-2024-CG PNP/SEC, la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú recomienda que se prorrogue por el término de treinta (30) 
días calendario, el Estado de Emergencia declarado en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad, sustentando dicho pedido en el Informe N° 077-2024-
COMOPPOL-DIRNOS-PNP/SEC-UNIPLEDU de la Unidad de Planeamiento y 
Educación de la Dirección Nacional de Orden y Seguridad de la Policía Nacional del 
Perú, y en el Informe Administrativo N° 43-2024-REGPOL.LAUSEC-UNIPLEDU-
UNIPLO de la Región Policial La Libertad, a través de los cuales se informa que 
persiste el alto índice en la comisión de los delitos de homicidio, lesiones, hurto, robo, 
extorsión, secuestro y otros delitos conexos en la provincia de Trujillo, lo cual perturba 
gravemente el orden interno; adjuntándose para dicho efecto, el Dictamen N° 2560-
2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN-DEPACJ de la Dirección de Asesoría Jurídica de 
la Policía Nacional del Perú, que sustenta la tramitación de la propuesta normativa 
pertinente; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que regula el 
uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional del Perú, se regula el uso de la fuerza 
en el ejercicio de la función policial, los niveles del uso de la fuerza y las circunstancias 
y reglas de conducta en el uso de la fuerza; 

Que, por Decreto Legislativo N' 1095, Decreto Legislativo que establece reglas 
de empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, 
se desarrolla el marco legal que regula los principios, formas, condiciones y límites para 
el empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en curnstimiento de su 
función constitucional, mediante el empleo de su potencialidad y capacidad coercitiva, 
en apoyo a la Policía Nacional; en cuyo Título II se establecen las normas del uso de la 
fuerza en otras situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado de Emergencia 
con el control del orden interno a cargo de la Policía Nacional del Perú. disponiendo en 
el artículo 15, que habiéndose declarado el Estado de Emergencia, las Fuerzas 
Armadas realizan acciones militares en apoyo a la Policía Nacional para el control del 
orden interno, pudiendo hacer uso de la fuerza ante otras situaciones de violencia, de 
conformidad con los artículos 16 y 18 del referido Decreto Legislativo; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2023-M1MP se aprueba el 'Protocolo 
de actuación conjunta del Estado para la articulación de servicios en contextos de 



detención, retención e intervención policial a mujeres y personas en condición de 
vulnerabilidad", que establece las disposiciones para la articulación y coordinación entre 
los servicios que prestan las entidades competentes del Estado en contextos de 
situaciones de intervención, detención y retención a mujeres y personas en condición 
de vulnerabilidad a nivel policial; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 4) y 14) del artículo 118 y el 
numeral 1) del artículo 137 de la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) del 
numeral 2) del artículo 4 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1. Prórroga de Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad 

Prorrogar por el término de treinta (30) días calendario, a partir del 13 de julio de 
2024, el Estado de Emergencia declarado en la provincia de Trujillo del departamento 
de La Libertad. La Policía Nacional del Perú mantiene el control del orden interno, con 
el apoyo de las Fuerzas Armadas. 

Artículo 2. Restricción o suspensión del ejercicio de Derechos 
Constitucionales 

Durante la prórroga del Estado de Emergencia a que se refiere el artículo 
precedente y en la circunscripción señalada, se aplica lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú, en lo que concierne a la restricción o 
suspensión del ejercicio de los derechos constitucionales relativos a la inviolabilidad del 
domicilio, libertad de tránsito por el territorio nacional, libertad de reunión y libertad y 
seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del 
artículo 2 de la Constitución Política del Perú. 

Artículo 3. De la intervención de la Policía Nacional del Perú y de las 
Fuerzas Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de las Fuerzas Armadas se 
efectúa conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo 
que regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional del Perú, en el Título Il 
del Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-0E, respectivamente: así 
como en el "Protocolo de actuación conjunta del Estado para la articulación de servicios 
en contextos de detención, retención e intervención policial a mujeres y personas en 
condición de vulnerabilidad", aprobado por Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP. 

Artículo 4. Articulación con entidades públicas 
El Ministerio del Interior articula y gestiona, a favor de la Policía Nacional del 

Perú, las medidas que sean requeridas con el Poder Judicial. el Ministerio Público, la 
Defensoría del Pueblo, la Superintendencia Nacional de Migraciones (MIGRACIONES). 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el Gobierno Regional de La Libertad y 
gobiernos locales de la circunscripción departamental para que, en el marco de sus 
respectivas competencias, coadyuven para el cumplimiento de lo dispuesto en el 
presente Decreto Supremo. 



Artículo 5. Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al término del Estado de 

Emergencia prorrogado por el artículo 1 del presente Decreto Supremo, la Policía 
Nacional del Perú debe presentar al Titular del Ministerio del Interior, un informe 
detallado de las acciones realizadas durante la prórroga del régimen de excepción y los 
resultados obtenidos. 

Artículo 6. Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente Decreto Supremo se 

financia con cargo al presupuesto institucional asignado a los pliegos involucrados, y a 
las asignaciones de recursos adicionales autorizadas por el Ministerio de Economía y 
Finanzas. 

Artículo 7. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro del Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los once días del mes de julio del año 
dos mil veinticuatro. 

CP 
1.101. "¡Poi 

t»•••• 04~ 

; ,- dos .:4twot - oa Sc. 
MI.JARTEZW.FtRA o Erc 1•o_ 
2S16^7:437! Vro. 

Sc, 11.= CIDCW,Vr= 
g era: 4,117:JU 21 01.11,3SDO 
Cd c lo-to.re«.• os IROD.:111<dl 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

Ci) 

F,rato cga.,rwi :or. 
kO.A1:4.14,.E-doorco O.?-e.
CrS13716'.7 nani 

top, row Moco ley o Loor ors+ ooso,erna 
Foro r M7r2trod :1-21~1 

Ins." •••0 o~ j. 
Demoro, 1.-~los 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

•I RAY 
.1 .1111•1 

.º.2iNg4W 

o- rat,niroo Do-
AULANW,: CV,IF C.,:atroo L ro 
ZOISSE-99926 rárO 
Momo: Soy a! azor so oosurrereso 
.1/2 cÑE 1 1 Z24 :3:114.54:SOZI 
Z..roo:Proo rto or; Solito ro 
141,..svos 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

4.2;) 

• -a oo , ofr. Oir 

AST-ODUC 0

Motvz 

4ATE 
Fkj 21-t3'317911. rsord 

Soy t 
j FIO"o 11S.7,2:1' 

Corre Uoltro s 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

Çract e4toonorco 
471-451E A.N7iNE:.1.k, ira* *ti 

273,346H4 hve 
h4S5o5: Szy 

0 ~ 1103.. 

Corso: r..ro.. S. ros,o, 

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 



PEPE' 

WW 

Utri: 11 1:1 

CONGRESO,t 
REPÚBLICA 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

Lima, 15 de julio de 2024 

En aplicación de lo dispuesto en el Inc. b) del artículo 
92-A del Reglamento del Congreso de la República; 
PASE el Decreto Supremo N° 071-2024-PCM a las 
Comisiones de: 

1. CONSTITUCIÓN Y REGLAMENTO, 
2. JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS; y, 
3. DEFENSA NACIONAL Y ORDEN INTERNO 

Para su estudio dentro del plazo improrrogable de 
quince días útiles. 

IOVANNI FORNO F 
Oficial Ma 

CONGRESO DE LA RE LICA 



DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN LA 
PROVINCIA DE TRUJILLO DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

La Constitución Política del Perú, en su articulo 44, prevé que son deberes primordiales del 
Estado garantizar la plena vigencia de los derechos humanos, así como proteger a la población 
de las amenazas contra su seguridad y promover el bienestar general, que se fundamenta en 
la justicia, y en el desarrollo integral y equilibrado de la Nación. 

Igualmente, el artículo 166 de la Constitución Política del Perú dispone que la Policía Nacional 
del Perú tiene por finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer el orden interno; así 
como, prevenir, investigar y combatir la delincuencia. 

De otro lado, el numeral 1) del artículo 137 de la Constitución Política del Perú otorga al 
Presidente de la República la potestad de declarar el Estado de Emergencia, en caso de 
perturbación de la paz o del orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias que afecten 
la vida de la Nación. 

Durante el Estado de Emergencia, de acuerdo con lo dispuesto en el precitado artícuio. puede 
restringirse o suspenderse el ejercicio de los derechos constitucionales relativos a la 
inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito en el territorio nacional, libertad de reunión y 
libertad y seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del 
artículo 2 de la Constitución Política del Perú. Asimismo, se establece que el plazo del Estado 
de Emergencia no excede de sesenta (60) días y su prórroga requiere nuevo decreto. 

I NUEZ C. 

El Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de 
la Policía Nacional del Perú, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N' 012-2016-IN, 
establecen las disposiciones destinadas a regular el ejercicio del uso de la fuerza por parte de 
la Policía Nacional del Perú, de conformidad con los estándares internacionales y con fines de 
salvaguardar la vida y la integridad física de las personas bajo un criterio estricto de respeto y 
observancia de las normas constitucionales y legales relativas al ejercicio de la función policial, 
en concurrencia de los principios de legalidad y necesidad. 

Mediante Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, se prevé el marco 
legal que regula los principios, formas, condiciones y límites para el empleo y uso de la fuerza 
por parte de las Fuerzas Armadas en zonas declaradas en Estado de Emery a, en 
cumplimiento de su función constitucional, mediante el empleo de su potencialidad y c.apacidad 
coercitiva para la protección de la sociedad, en defensa del Estado de Derecho y a fin de 
asegurar la paz y el orden interno en el territorio nacional. 

En el Titulo II del Decreto Legislativo N' 1095 se establecen las normas del uso de la fuerza en 
otras situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado de Emergencia con el control del 
orden interno a cargo de la Policía Nacional del Perú y en el artículo 15 se señala que 
habiéndose declarado el Estado de Emergencia, las Fuerzas Armadas realizan ak-1..-iones 
militares en apoyo a la Policía Nacional para el control del orden interno, pudiendo hacer uso 
de la fuerza ante otras situaciones de violencia, de conformidad con los artículos 16 y 18 del 
referido Decreto Legislativo. Las mismas reglas rigen cuando las Fuerzas Armadas asumen el 

19 control del orden interno y no sea de aplicación el Titulo I del presente Decreto Legislativo. 

El numeral 3 del artículo 3 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo 
que establece reglas de empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-DE, señala que dicha norma es 
aplicable a los miembros de las Fuerzas Armadas que intervienen en el ejercicio de sus 
funciones, entre otros, cuando presten apoyo a la Policia Nacional en zonas declaradas en 
Estado de Emergencia, en las que las Fuerzas Armadas no asumen el control del orden 



interno, a fin de restablecerlo mediante la ejecución de acciones militares ante otras situaciones 
de violencia (OSV), o en acciones de apoyo a la Policía Nacional, con sujeción a las normas 
del Derecho Internacional de los Derechos Humanos (DIDH). 

Así, en el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, otras situaciones de violencia (OSV) 
están referidas a actos de violencia comprendidos en los incisos 2 al 3 del artículo 31 del 
Reglamento bajo comentario y, de ser aplicable, del 4 al 6 de dicho artículo, tales como 
disturbios interiores: los motines, los actos esporádicos y aislados de violencia, y otros actos 
análogos que perturban el orden interno, pero que no constituyen un escenario de 
enfrentamiento armado contra grupos hostiles. 

Por otra parte, en cuanto a las competencias del Ministerio del Interior, deben considerarse las 
disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior, las cuales disponen que este ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en materia de orden interno y orden público y competencia compartida, en materia de 
seguridad ciudadana. Además, en el artículo 5 de la citada norma, se establecen las funciones 
rectoras y específicas de competencia del Ministerio del Interior, en materia de orden interno y 
orden público, concordadas con las funciones rectoras establecidas en el artículo 3 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN, las que se sujetan a la Constitución y a la Ley. 

Asimismo, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo N' 1267, Ley de la Policía Nacional del 
Perú, la Policía Nacional del Perú ejerce competencia funcional y exclusiva a nivel nacional en 
materia de orden interno y orden público; y competencia compartida en materia de seguridad 
ciudadana. En el marco de estas, presta protección y ayuda a las personas y a la comunidad; 
garantiza el cumplimiento de las leyes, la seguridad del patrimonio público y privado; previene, 
investiga y combate la delincuencia común y organizada y el crimen organizado; vigila y 
controla las fronteras. 

PavEz 

Ahora bien, mediante Decreto Supremo N° 019-2024-PCM, publicado en el Diario Oficial El 
Peruano el 13 de febrero de 2024, se declara por el término de sesenta (60) días calendario, el 
Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad; 
disponiéndose que la Policía Nacional del Perú mantiene el control del orden interno, con el 
apoyo de las Fuerzas Armadas. 

Posteriormente, por Decretos Supremos N° 042-2024-PCM y N° 059-2024-PCM, se prorroga 
de manera sucesiva el Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del departamento de 
La Libertad, siendo que la última prórroga se dispuso por el término de treinta (30) días 
calendario, a partir del 13 de junio de 2024. 

Al respecto, con el Oficio N° 433-2024-CG PNP/SEC, la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú recomienda que se prorrogue por el término de treinta (30) días calendario, 
el Estado de Emergencia declarado en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, 
sustentando dicho pedido en el Informe N° 077-2024-COMOPPOL-DIRNOS-PNP/SEC-
UNIPLEDU de la Unidad de Planeamiento y Educación de la Dirección Nacional de Orden y 
Seguridad de la Policía Nacional del Perú, y en el Informe Administrativo N° 43-2024-
REGPOL. LAUSEC-UNIPLEDU-UNIPLO de la Región Policial La Libertad, a través de los 
cuales se informa que persiste el alto índice en la comisión de los delitos de homicidio, 
lesiones, hurto, robo, extorsión, secuestro y otros delitos conexos en la provincia de Trujillo, lo 
cual perturba gravemente el orden interno; adjuntándose para dicho efecto, el Dictamen N° 
2560-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN-DEPACJ de la Dirección de Asesoría Jurídica de la 
Policía Nacional del Perú, que sustenta la tramitación de la propuesta normativa pertinente. 

Artículo 3.- Ámbito de aplicación y finalidad de intervención de las FFAA 
El presente Reglamento es aplicable a los miembros de las FFAA que intervienen en el ejercicio de sus funciones, en 
las siguientes situaciones: 
(...) 
2. Cuando asuman el control del orden interno en zonas declaradas en Estado de Emergencia, realizando acciones 
militares en OSV, distintas a las que ejecuta un grupo hostil, sujetándose a las normas del DIDH. 
3. Cuando presten apoyo a la PNP en zonas declaradas en Estado de Emergencia, en las que las FFAA no asumen el 
control del orden interno, a fin de restablecerlo mediante la ejecución de acciones militares ante OSV, o en acciones de 
apoyo a la PNP, con sujeción a las normas del DIDH. (...) 

2 



La Policia Nacional del Perú, a través del Informe N° 077-2024-COMOPPOL-DIRNOS-
PNP/SEC-UNIPLEDU de la Unidad de Planeamiento y Educación de la Dirección Nacional de 
Orden y Seguridad de la Policía Nacional del Perú refiere que en consideración al Informe 
Administrativo N° 43-2024-REGPOLLAUSEC-UNIPLEDU-UNIPLO se están presentando los 
hechos que se detallan a continuación en la provincia de Trujillo del departamento de La 
Libertad: 

De la prórroga del Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del departamento de 
La Libertad. 

La Policía Nacional del Perú señala que, la delincuencia común y el crimen organizado en la 
provincia de Trujillo vienen expandiéndose en forma progresiva, caracterizados por el empleo 
de un alto grado de violencia y total desprecio a la vida humana, formas con las cuales actúan 
las organizaciones criminales nacionales y extranjeras. Los delitos contra el patrimonio (robos, 
hurtos, extorsiones, otros) y los delitos contra la vida, el cuerpo y la salud (homicidios y 
lesiones), son los que cobran mayor relevancia y connotación en esta jurisdicción provincial, 
significando que, durante la ejecución de estos ilícitos penales, se hace uso de armas de fuego 
(pistolas, revólveres), así como de explosivos, chalecos antibalas, pasamontañas, medios de 
comunicación de última generación, vehículos modernos, entre otros, dejando un alto costo 
social y económico; siendo los principales afectados: establecimientos comerciales, 
instituciones educativas, mercados de abastos, restaurantes, pasajeros de vehículos, 
viviendas, empresariado, comercio formal e informal, entre otros. 

De los reportes estadísticos brindados por la Región Policial La Libertad, se aprecia que, 
durante el periodo de ENERO al 02JUL2024, la provincia de Trujillo ocupa el primer lugar con 
12 832 hechos delictivos, lo que evidencia el aumento de delitos de alto impacto y refleja una 
situación delictiva altamente preocupante con una tendencia a incrementarse 

L CnAVEZ 

Asimismo, revisado el Cuadro de Incidencia delictiva por distritos de la provincia de Trujillo, 
durante el periodo de ENERO al 02JUL2024, se puede apreciar que, el distrito de Trujillo ocupa 
el primer lugar con 7 341 hechos delictivos, seguido por el distrito de La Esperanza (1,675), El 
Porvenir (1,065), Huanchaco (683), Moche (529), Víctor Larco (451), Florencia de Mora (361), 
Alto Trujillo (313), Laredo (233), Salaverry (136), Simbal (23) y Poroto (22). Asimismo, los 
delitos registrados de mayor incidencia fueron por Hurtos (3,678), Violencia familiar (2,946), 
Robos (2,034), seguido de Extorsión (1,663), Robos de Vehículos (1,161), Estafa (821), 
Lesiones (199), Violación sexual (105) Apropiación Ilícita (95), Homicidios (64), Usurpación (61) 
y Secuestro al paso (5), así tenemos: 

Cuadro N° 1 

INCIDENCIA DELICTIVA POR DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE TRUJILLO - PERIODO ENERO AL 02 JULIO - 2024 

INDICADORES TAU u: INCTOR 

LARCO 
MOCHE 14L4VeRRY HuANCHACO 

LA 

ESPERANZA 

FlORENOA DE 

MORA 
EL PORVENIR 

ALTO 

TRUJILLO 
LAREDO SIMBAL POROTO TOTAL 

HOMICIDIOS 15 2 2 8 12 3 14 3 5 64 

LESIONES 70 1 12 6 6 24 14 24 15 13 8 199 

SECUESTRO AL PASO 2 2 1 5 

VIOLACION SEXUAL 29 7 6 , 15 11 8 10 8 7 1 105 

HURTOS 2.342 155 110 40 211 436 61 159 79 75 5 4 3,678 

80805 1.106 113 104 15 108 306 78 103 53 42 4 2 2,031 

APROplACION (LICITA 65 5 7 1 3 5 1 7 3 3 95 

ESTAFA 585 19 14 14 12 91 2 69 14 8 2 821 

EXTORSioN 752 4 25 2 44 345 31 416 27 15 2 1.663 

uSuRPAcION 9 4 E 1 !S 1 1 3 3 7 2 6 61 

ROBO DE VEWCUL OS 1,097 4 10 9 38 2 1 1461 

VIOLENCIA EzmiLiAp. 1,225 177 229 45 7.73 441 161 267 108 56 9 2.946 

TOTAL z.3z/ 451 579 136 683 1,675 361 1,065 313 233 23 22 12.032 

lEstachltIca REGPOL LA LIBERTAD 

O 
—› 



De la data estadística, se aprecia que la incidencia de los delitos contra la vida, el cuerpo 
y la salud (homicidios, lesiones y otros) en el distrito de Trujillo es significativamente alta 
en comparación a los demás distritos que conforman la provincia del mismo nombre, los 
cuales generalmente se cometen bajo la modalidad delictiva del "sicariato" y en la vía 
pública, siendo el principal motivo la "venganza", "hegemonía de poder", "disputa de 
territorio", entre otros. 

No obstante, la Policía Nacional del Perú refiere que, resulta necesario e indispensable 
que la prórroga sea declarada en toda la provincia de Trujillo, en razón a que la 
delincuencia común y organizada viene expandiéndose en forma progresiva a todos los 
distritos que conforman la provincia de Trujillo, empleando un alto grado de violencia, 
siendo los delitos de mayor incidencia los delitos contra el patrimonio (robos, hurtos, 
extorsiones, otros) y los delitos contra la vida, el cuerpo y la salud (homicidios y 
Lesiones), trasladándose por la proximidad de un distrito a otro dentro de la provincia. 

La Policía Nacional del Perú indica que la criminalidad y la violencia extrema se vienen 
posicionando como los principales fenómenos sociales que afectan a la provincia de Trujillo. Es 
así que, con gran preocupación, se aprecia que se mantienen delitos como: extorsión con arma 
de fuego y artefactos explosivos a instituciones educativas, centros comerciales y domicilios de 
empresarios y autoridades políticas; también se mantiene una alta tasa de homicidios y 
lesiones por arma de fuego, los que son perpetradas contra personas que se niegan a pagar 
cupos, situación que mantiene en zozobra y en constante peligro a la población trujillana. Cabe 
mencionar que, si bien se evidencia una ligera disminución en la comisión en algunos delitos 
como hurtos, robos, violencia familiar; no obstante, pese a estos resultados obtenidos de las 
intervenciones realizadas por las Fuerzas del Orden se mantiene la afectación al orden interno, 
que hace necesaria la continuidad de la vigencia del Estado de Emergencia en la provincia de 
Trujillo. 

Cuadro N° 2 

CUrvt, 

INCIDENCIA DELICTIVA REGION POLICIAL - LA LIBERTAD - PROVINCIA DE 
TRUJILLO 

CUADRO COMPARATIVO 20 DIAS (ANTES Y DURANTE EL DS. Ng 059) 

INDICADORES 
DEL 24 MAY AL 12JUN 24 

(ANTES DS. N3059) 

O. 136.IN AL 02.92124 

(DURANTE 05."1111 059) 

PORCENTAJE 

DIFERENCIAL 

HOMIC I DI OS 9 10

LESIONES 17 240.0% 

VI OLA CI ON SEXUAL 14 1S 7.1% 

D/C/P (HURTO) 411 3t: 1 7.3% 

D/C /P (ROBO) .239 1 , /4 15.7% 

DÍCTORSIO N 173 1(.2 6.4% 

VIOLENCIA FAMILIAR II 4 244 9.13% 

POR ROBO DE VEHÍCULOS 114 ÍÍ3 111.4% 

Se resalta que, las extorsiones a las instituciones educativas (públicas y privadas), 
constituyen una nueva modalidad de extorsión que se viene incrementando, con 
detonación, no detonación, carta extorsiva y disparos en los frontis; habiéndose 
registrado en el departamento de La Libertad (ENERO a 02JUL2024) un total de 271 
detonaciones, de las cuales 208 se registraron en la provincia de Trujillo, es decir, el 
76,7% corresponden a esta jurisdicción, tal como se muestra en el siguiente gráfico por 
meses de las detonaciones registradas a nivel del departamento de La Libertad y de la 
provincia de Trujillo. 

4 



Gráfico N° 1 

INCIDENCIA EN ARTEFACTOS EXPLOSIVOS DETONADOS EN LA REGION POLICIAL LA LISERTAD 2024 
aa 

50

CI4AVEZ 

L. CUEVA, 

50 

o 

ENVID FELURD 19.1. 

Gráfico N' 2 

14./Me 

INCIDENCIA EN ARTEFACTOS EXPLOSNOS DETONADOS EN LA PROVINCIA DE TRUJILLO 2024 

En500 9EIIIIVW G1AAZI t.m.r 1J?:I0 .9.443 

Dicha situación afecta gravemente el orden interno, y pone en zozobra a toda la 
población; actos que, según información de inteligencia, son perpetrados por 
organizaciones o bandas criminales, nacionales y/o transnacionales, que actúan con 
altos niveles de violencia y que, aunado a otros hechos delincuenciales, requieren de 
mecanismos extraordinarios que permitan conjurar o controlar su incremento. 

La Policía Nacional del Perú señala que, el personal policial de la provincia de Trujillo 
contando con el apoyo de las Fuerzas Armadas, conforme al Plan de Emergencia 
establecido, vienen realizando constantes operativos inopinados con importantes 
capturas de elementos integrantes de organizaciones criminales y bandas 
delincuenciales, tales como: "Los Pulpos", "Las Jaurías", "Los compadres", entre otros; 
sin embargo, dada la magnitud de la situación descrita en los párrafos que antecede, 
resulta necesaria la continuidad de la vigencia del Estado de Emergencia en la provincia 
de Trujillo, con la finalidad de consolidar el restablecimiento del orden interno y la 
seguridad ciudadana en esta jurisdicción. 

Durante la vigencia de la prórroga del Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad, resulta necesario el apoyo de las Fuerzas Amadas a la Policía 
Nacional del Perú. en el control del orden interno, considerando la gravedad de los hechos que 
se están suscitando (los atentados con artefactos explosivos a instituciones educativas, el 
enfrentamiento contra las fuerzas del orden con armas de fuego de largo alcance, entre otros) 
que constituyen otras situaciones de violencia (OSV), en el marco de lo dispuesto en el 
numeral 3 del articulo 3 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo 
que establece reglas de empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-DE. 

Asimismo, se debe tener en cuenta que las limitaciones del parque automotor y la falta de 
efectivos policiales son los principales factores que coadyuvan al incremento del índice delictivo 
y la percepción de inseguridad, y dado que el presupuesto institucional no podrá atender estas 
limitantes a corto plazo, se hace necesario el apoyo de la Fuerzas Armadas, las mismas que se 
encuentran acantonadas en la ciudad de Trujillo; con la cual se planificará y ejecutará diversas 

5 



operaciones policiales conjuntas, las mismas que permitirán devolver la confianza de la 
ciudadanía y garantizar el desarrollo de sus actividades en la jurisdicción de la provincia de 
Trujillo del departamento de La Libertad. 

La Policía Nacional del Perú informa que, las estrategias a desarrollar durante el estado de 
emergencia en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad contendrán, entre otras, 
las acciones siguientes: 

- Potenciar las acciones de inteligencia y contrainteligencia, para la ubicación y captura de 
integrantes de organizaciones criminales en la provincia de Trujillo del departamento de La 
Libertad. 

Ejecutar los planes y órdenes de operaciones en materia de seguridad ciudadana en la 
provincia de Trujillo del departamento de La Libertad. 

- Ejecutar patrullajes conjuntos de las fuerzas del orden en los distritos de mayor incidencia 
delictiva en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, a fin de neutralizar el 
accionar delictivo en dichas jurisdicciones. 

- Realizar coordinaciones permanentes con los gobiernos locales y comunidad en la 
provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, en materia de seguridad ciudadana. 

Racionalizar los recursos humanos y logísticos para la ejecución de las acciones 
operativas. 

Consecuentemente, la Policía Nacional del Perú sustenta que la criminalidad tendría tendencia 
al incremento en el ámbito de la jurisdicción de la provincia de Trujillo del departamento de La 
Libertad, específicamente en los delitos de gran impacto como: delitos contra el patrimonio 
(hurtos, extorsiones, robos, entre otros) y los delitos contra la vida el cuerpo y la salud 
(homicidios y lesiones), realizados por organizaciones criminales y bandas delincuenciales los 
mismos que utilizan armas de fuego y artefactos explosivos. La gravedad de la situación afecta 
considerablemente la seguridad ciudadana en la provincia antes mencionada y pone en 
zozobra a la población de la referida zona, en especial por la presencia de organizaciones y 
bandas criminales nacionales y/o transnacionales que ejercen un nivel de violencia que hacen 
necesaria la prórroga del Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo. 

Loolact 

Estando a ello, dada la magnitud de la problemática advertida, la Policía Nacional del Perú 
recomienda que se prorrogue el Estado de Emergencia, por un plazo de treinta (30) días 
calendario, en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, a fin de dar continuidad 
a la ejecución de operaciones policiales tendentes a combatir y neutralizar el accionar criminal 
(delincuencia común y crimen organizado) y la inseguridad ciudadana, derivado del aumento 
de los delitos de hurto, robo, homicidios, extorsión, secuestro y otros delitos conexos en la 
provincia antes mencionada del departamento de La Libertad, con el objeto de cautelar el 
orden interno, así como preservar los derechos constitucionales de la población. 
Asimismo, de acuerdo con los informes emitidos por la Policía Nacional del Perú, las 
actuaciones en la zona en donde se pretende prorrogar el Estado de Emergencia requieren de 
la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales relativos a la 
inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito en el territorio nacional, libertad de reunión y 
libertad y seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del 
artículo 2 de la Constitución Política del Perú, respectivamente. 

Para la aplicación de la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos relativos a la 
libertad y la seguridad personales, la inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y de 
tránsito en el territorio, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 
de la Constitución Política del Perú, respectivamente, se tiene en cuenta las siguientes 
consideraciones: 

El Tribunal Constitucional en el Expediente N° 579-2008-PArTC y el Expediente N° 017-
2003-Al/TC, señala respecto al Test de Proporcionalidad, lo siguiente: "El test de 
proporcionalidad incluye, a su vez, tres subprincipios: idoneidad, necesidad y 

6 



ponderación o proporcionalidad en sentido estricto. En cuanto al procedimiento que debe 
seguirse en la aplicación del test de proporcionalidad, se ha establecido que la decisión 
que afecta un derecho fundamental debe ser sometida, en primer término, a un juicio de 
idoneidad o adecuación, esto es, si la restricción en el derecho resulta pertinente o 
adecuada a la finalidad que se busca tutelar en segundo lugar, superado este primer 
análisis, el siguiente paso consiste en analizar la medida restrictiva desde la perspectiva 
de la necesidad; esto supone, como hemos señalado, verificar si existen medios 
alternativos al adoptado por el legislador. Se trata del análisis de relación medio-medio, 
esto es, de una comparación entre medios; el medio elegido por quien esté interviniendo 
en la esfera de un derecho fundamental y el o los hipotéticos medios que hubiera podido 
adoptar para alcanzar el mismo fin. Finalmente, en un tercer momento y siempre que la 
medida haya superado con éxito de los test o pasos previos, debe proseguirse con el 
análisis de la ponderación entre principios constitucionales en conflicto. Aquí rige la ley 
de la ponderación, según la cual "cuanto mayor es el grado de la no satisfacción o de la 
afectación de un principio, tanto mayor tiene que ser la importancia de la satisfacción del 
otro". 

- El Derecho fundamental a la libertad: Teniendo en cuenta el aumento de la 
criminalidad, donde la mayoría de los delitos como el sicariato, robo y hurto en sus 
diferentes modalidades, daños a la propiedad pública y privada, entre otros hechos 
ilícitos, son cometidos por bandas criminales y vándalos que utilizan vehículos 
motorizados (motocicletas, autos y otros), provistos de armas de fuego (pistola, 
revólver y fusiles) y otros, resulta idóneo limitar el ejercicio al derecho a la libertad de las 
personas en los espacios públicos con gran incidencia delictiva, que permitan ejecutar 
las detenciones y retenciones policiales en flagrante delito y control de identidad, para 
prevenir la comisión de los delitos cualquiera sea su modalidad; asimismo, resulta 
necesario prorrogar la declaratoria del Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo, 
a fin que la Policía Nacional del Perú pueda desarrollar las intervenciones policiales con 
mayor efectividad. 

L. CUEVA 

Además, la restricción o suspensión del ejercicio del derecho a la libertad individual 
resulta proporcional, por cuanto se busca garantizar el derecho a la seguridad 
ciudadana y los derechos fundamentales de la población de dicha zona, siendo de 
interés común el gozar de un ambiente tranquilo y seguro; destacándose que la 
afectación al derecho a la libertad es menor debido a la temporalidad y excepcionalidad 
de la medida y su correspondencia para atender situaciones objetivas y combatir la 
problemática existente a consecuencia de la delincuencia común (delitos contra el 
patrimonio - hurto y robo agravado, delitos contra la vida y el cuerpo y la salud - 
hornicidio) y crimen organizado (sicariato, extorsión y secuestro) y sus delitos conexos. 

• Derecho fundamental a la seguridad personal: Considerando que toda persona 
tiene el derecho a vivir en condiciones mínimas para su libre desarrollo, estas 
condiciones deben ser promovidas por el Estado, correspondiendo a la Policía 
Nacional del Perú garantizar, mantener y restablecer el orden interno, orden público y 
seguridad ciudadana, por lo que, ante las acciones de criminalidad que se registran en 
la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, resulta idóneo limitar el 
ejercicio del derecho a la seguridad personal para garantizar la seguridad de todas las 
personas que tienen el anhelo de vivir en una sociedad segura. 

Asimismo, resulta necesaria dicha restricción o suspensión, al existir un gran riesgo de 
los bienes jurídicos protegidos por la Constitución Política del Perú, como la vida, el 
patrimonio y otros, supuesto de hecho que permitirá a la institución policial poder 
desplegar sus operativos brindando seguridad a la sociedad en general y garantizar la 
vigencia de sus derechos fundamentales. Además, también resulta proporcional dicha 
medida porque la afectación al ejercicio del derecho a la seguridad personal es menor, 
considerando la temporalidad y causas objetivas a la cual responde; siendo mayores 
las implicancias y el grado de satisfacción de los derechos de la población de la 
provincia de Trujillo del departamento de La Libertad. 

7 



• Derecho fundamental a la inviolabilidad del domicilio: Al respecto, debemos 
considerar que por regla general toda persona tiene el derecho a la inviolabilidad del 
domicilio y en consecuencia nadie puede acceder sin su permiso u orden judicial; sin 
embargo, debido al incremento del accionar criminal de las organizaciones criminales y 
delincuencia común en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad, resulta 
idóneo que se restrinja o suspenda el ejercicio de dicho derecho constitucional, pues 
permitirá que el personal policial pueda ingresar a los domicilios para realizar los 
registros correspondientes, cuando se tenga información de inteligencia sobre 
presuntos hechos delictivos cometidos o por cometerse; asi como realizar la 
incautación y/o comiso de elementos vinculados al accionar delictivo de delincuentes 
comunes y organizaciones criminales. 

En esa misma línea, se condice la necesidad de la medida al evidenciarse el 
despliegue policial a nivel de planificación, inteligencia e intervenciones conjuntas con 
autoridades competentes; siendo prudente escalar a una restricción de derecho para 
garantizar la seguridad de la población, en términos del bien común. 

Además, resulta proporcional limitar el ejercicio de este derecho ya que permitirá a los 
efectivos policiales ingresar a los domicilios cuando exista flagrancia o información 
sustentada respecto a que en el inmueble se estaría cometiendo algún hecho ilícito. De 
esta manera, la afectación al derecho a la inviolabilidad del domicilio es menor, 
considerando que responde ante situaciones de perpetuación de un delito y de 
inmediatez del accionar policial; y son mayores las implicancias y el grado de 
satisfacción frente al fin último, que en este caso es la seguridad de la población. 

• Derecho fundamental de libertad de reunión y tránsito: El presente derecho 
consiste en que toda persona puede reunirse libremente en espacios públicos y 
privados para fines lícitos y además habilita a la persona para transitar libremente por 
los lugares públicos que considere necesario y con total discrecionalidad; sin embargo, 
ante el aumento del accionar criminal en la provincia de Trujillo del departamento de La 
Libertad, resulta idóneo restringir el ejercicio de dicho derecho fundamental durante la 
vigencia de la prórroga del régimen de excepción, a fin que la Policía Nacional del Perú 
priorice sus intervenciones policiales ante las acciones delictivas. 

Lajaa. 

........ 

Por otro lado, la libertad de tránsito supone la posibilidad de desplazarse 
autodeterminativamente en función a las propias necesidades y aspiraciones 
personales, a lo largo y ancho del territorio, así como a ingresar o salir de él, cuando 
así se desee. La restricción o suspensión del ejercicio de este derecho resulta 
adecuada, de manera que el personal policial pueda incidir en un mayor control y 
despliegue operativo sobre todo en aquellos lugares de alta incidencia delictiva, donde 
la institución policial desplegará sus operativos policiales, lo cual ahonda en los 
esfuerzos por alcanzar el bien común. 

Además, resulta proporcional limitar el ejercicio de los mencionados derechos, toda vez 
que la afectación a estos derechos resulta mínima, teniendo presente la temporalidad 
de la medida y causas objetivas en las que se sustenta; y es mayor el grado de 
satis'acción de los derechos de la población de la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad. 

En consecuencia, la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales 
durante la vigencia de la prórroga del Estado de Emergencia, al amparo del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú, resulta idónea, necesaria y proporcional. 

Sobre el particular, de acuerdo con el informe emitido por la Policía Nacional del Perú, se 
advierte que la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales cumple 
con superar el test de proporcionalidad, conforme a lo siguiente: 

• La restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales solicitada para la 
prórroga del Estado de Emergencia resulta ser idónea, considerando que persiste la 
afectación al orden interno y vulneración de los derechos de la población por el crecimiento 

8 



del indice de criminalidad y la inseguridad ciudadana en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad, como consecuencia del aumento de delitos de homicidio, 
lesiones, hurto, robo, extorsión, secuestro y otros. Ante tal situación, se justifica que se 
adopten y/o se continúen adoptando las acciones conjuntas de las Fuerzas del Orden, con 
la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales antes indicados, las 
cuales constituyen medidas legítimas que buscan preservar y/o restablecer el orden interno, 
así como proteger y salvaguardar los valores e instituciones básicas del orden 
constitucional. 

• Con respecto al análisis de necesidad, señala el Tribunal Constitucional que "para que una 
medida restrictiva de un derecho fundamental no supere el subprincipio de necesidad, debe 
ser evidente la existencia de una medida alternativa que, restringiendo en menor medida el 
derecho fundamental concernido, permita alcanzar, cuando menos igual idoneidad, el fin 
constitucionalmente válido perseguido". En dicho sentido, dada la persistencia de la 
problemática descrita que afecta a la población de la provincia de Trujillo del departamento 
de La Libertad, ante la comisión de delitos contra la vida, el cuerpo y la salud - homicidios y 
lesiones, debido al enfrentamiento entre mineros ilegales y delincuentes comunes, delitos 
contra el patrimonio, y otros), se aprecia que no existe otra alternativa que, en un corto 
plazo, permita a la Policía Nacional del Perú ejecutar operaciones policiales para restablecer 
y/o mantener el orden interno en la provincia de Trujillo, jurisdicción en la cual el índice de 
criminalidad viene en aumento, por lo que se supera el examen de necesidad. 

Finalmente, la proporcionalidad en sentido estricto supone que "una medida restrictiva 
de los derechos fundamentales solo resultará ponderada si el grado de incidencia que 
genera sobre el contenido de los derechos restringidos es menor que el grado de 
satisfacción que genera en relación con los derechos y/o bienes constitucionales que busca 
proteger u optimizar' . En dicho sentido, el análisis que corresponde realizar supone 
preguntarse: i) ¿cuál es el grado de incidencia que genera sobre el contenido de los 
derechos restringidos?; y ii) ¿cuál es el grado de satisfacción que genera en relación con los 
derechos constitucionales afectados? 

L Citein G. 

L.

De lo desarrollado, se ha evaluado el grado de afectación de los derechos fundamentales a 
la inviolabilidad del domicilio, la libertad y seguridad personales y la libertad de reunión y de 
tránsito por el territorio nacional, cuyo ejercicio queda restringido o suspendido; sin que ello 
suponga, de modo alguno, que los miembros de la Policía Nacional del Perú o de las 
Fuerzas Armadas se encuentren facultados para desconocer, arbitraria y abusivamente, 
este. La restricción o suspensión del ejercicio de estos derechos fundamentales se aplica 
con el fin de evitar el incremento de las actividades ilicitas en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad. Por ende, el nivel de afectación a los mencionados derechos 
es menor, en comparación al nivel de satisfacción frente al fin último, referido a garantizar 
los derechos de la pobLsción de dicha zona. 

En contraparte, esta restricción o suspensión permitirá a las Fuerzas del Orden ejecutar sus 
funciones ante el continuo crecimiento de la criminalidad en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad, a fin de neutralizar las alteraciones a la paz y a la seguridad, 
así como preservar y/o restablecer el orden interno, a efectos de salvaguardar los derechos 
fundamentales relativos a la paz y tranquilidad públicas, a la dignidad, y correlativamente, a 
la salud, vida e integridad de toda la población. 

En consecuencia, resulta necesario que se prorrogue, por el término de treinta (30) días 
calendario, a partir del 13 de julio de 2024, el Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo 
el departamento de La Libertad, quedando restringido o suspendido el ejercicio de los 
erechos constitucionales relativos a la inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito por el 

territorio nacional, libertad de reunión y libertad y seguridad personales, comprendidos en los 
numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 de la Constitución Política del Perú. 

2 Fundamento Jurídico 93 de la Sentencia recaída en el Expediente N° 00032-2010-PITTC. 
3 Fundamento Jurídico 120 de la Sentencia recaída en el Expediente N° 00032-2010-PI/TC. 

9 



Del mismo modo, resulta pertinente mantener las medidas de articulación con entidades 
públicas, a efectos que el Ministerio del Interior continúe con la articulación y gestión, a favor de 
la Policía Nacional del Perú, de las medidas que sean requeridas con el Poder Judicial, el 
Ministerio Público, la Defensoría del Pueblo. la Superintendencia Nacional de Migraciones 
(MIGRACIONES), la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el Gobierno Regional de La Libertad y 
gobiernos locales de la circunscripción departamental para que, en el marco de sus respectivas 
competencias, coadyuven para el cumplimiento de lo dispuesto en el decreto supremo de 
prórroga del Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del departamento de La Libertad. 

Por otra parte, atendiendo a la recomendación formulada por la Defensoría del Pueblo en el 
Oficio N° 0277-2022-DP, en los siguientes términos: 'En atención a lo expuesto, en el marco de 
nuestras competencias establecidas en el artículo 1620 de la Constitución Política del Perú, me 
permito recomendar a su despacho disponer las acciones correspondientes, a fin de evaluar 
adecuadamente el restablecimiento del Estado de Emergencia en los distritos de Tambopata, 
lnambari, Las Piedras y Laberinto de la provincia de Tambo pata; en los distritos de Fitzcarrald, 
Manu, Madre de Dios y Huepetuhe de la provincia del Manu; y en los distritos de írlapari, Iberia 
y Tahuamanu de la provincia de Tahuamanu, en la región de Madre de Dios; así como en el 
distrito de Alto Nanay de la provincia de Maynas de la región Loreto; con la finalidad de realizar 
operaciones policiales tendientes a combatir y neutralizar la minería ilegal y sus delitos 
conexos, además de disponer, para tal efecto. el necesario apoyo de las Fuerzas Armadas. 
Asimismo, de restablecer el Estado de Emergencia, recomendamos disponer, de forma clara y 
expresa en los decretos supremos correspondientes, que las instancias responsables de su 
ejecución emitirán un informe sobre los resultados de las mismas, en un plazo razonable", el 
presente decreto supremo incluye un articub a fin que dentro de los cinco (5) días hábiles 
posteriores al término de la prórroga del Estado de Emergencia, la Policía Nacional del Perú 
presente al Titular del Ministerio del Interior, un informe detallado de las acciones realizadas 
durante la vigencia de los regímenes de excepción y los resultados obtenidos. 

II. ANÁLISIS DE IMPACTOS CUANTITATIVOS Y/0 CUALITATIVOS DE LA NORMA 

L 

La dación del dispositivo propuesto permitirá la continuidad de la ejecución de acciones 
tendientes a neutralizar la perturbación al orden interno por el incremento del accionar criminal 
y la inseguridad ciudadana, derivado del aumento de los delitos de hurto, robo agravado, 
homicidios, extorsión, secuestro, y delitos conexos en la provincia antes mencionada del 
departamento de La Libertad. 

La implementación de las acciones previstas en el presente Decreto Supremo se financia con 
cargo al presupuesto institucional asignado a los pliegos involucrados, y a las asignaciones de 
recursos adicionales autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

Se debe indicar que las medidas propuestas son de carácter temporal, a fin de realizar 
operaciones conjuntas entre la Policía Nacional del Perú y las Fuerzas Armadas, así como para 
garantizar y mantener el orden interno y seguridad pública en beneficio de la población, así 
como la protección de sus derechos. 

III. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

La presente norma se expide dentro del marco previsto en el inciso 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú. En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente 
y se encuentra enmarcado en la normatividad de la materia. 

Asimismo, esta medida se desarrolla bajo el contexto de la tendencia al incremento del índice 
de criminalidad e inseguridad ciudadana en la provincia de Trujillo del departamento de La 
Libertad. 

IV. SOBRE LA NO APLICACIÓN DEL ANÁLISIS DE IMPACTO REGULATORIO - AIR EX 
ANTE 

10 



L CHAVEZ 

De acuerdo al numeral 10.1 del artículo 10 del Reglamento del AIR Ex Ante (Decreto Supremo 
N° 063-2021-PCM) establece que "fija entidad pública del Poder Ejecutivo tiene la obligación 
de realizar el AIR Ex Ante previo a la elaboración de disposiciones normativas de carácter 
general, cuando establezcan, incorporen o modifiquen regias, prohibiciones, limitaciones, 
obligaciones, condiciones, requisitos, responsabilidades o cualquier exigencia que genere o 
implique variación de costos en su cumplimiento por parte de las empresas, ciudadanos o 
sociedad civil que limite el otorgamiento o reconocimiento de derechos para el óptimo 
desarrollo de actividades económicas y sociales que contribuyan al desarrollo integral, 
sostenible, y al bienestar social". 

Sin perjuicio de ello, el sub numeral 8 del numeral 28.1 del artículo 28 del mencionado 
Reglamento precisa que no se encuentran comprendidos en el AIR Ex Ante, y corresponde ser 
declarados improcedentes por la CMCR, "(ya declaratoria y prórroga de los estados de 
excepción previstos en el artículo 137 de la Constitución Política del Perú, los cuales se rigen 
por las normas de la materia"; en ese sentido, se tiene que el AIR Ex Ante no resulta aplicable 
en el presente caso. 

ii 



Firmado por Editora 
Peru El reruart0 Fecha 12/07,2024 02 15 _ 

17;1 Ei Peruano /Viernes tide julio de 2024 

Decreto Supremo que prorroga el Estado de 
Emergencia en la provincia de Trujillo del 
departamento de La Libertad 

DECRETO SUPREMO 
N° 071-2024-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 44 de la Constitución Política del Perú 
prevé que son deberes primordiales del Estado garantizar 
la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a 
la población de las amenazas contra su segundad y 
promover el bienestar general que se fundamenta en 
la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la 
Nación. 

Que, el artículo 137 de la Constitución Politice del 
Perú establece que el Presidente de la República, con 
acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por 
plazo determinado, en todo el territorio nacional, o en 
parte de él, y dando cuenta al Congreso o a la Comisión 
Permanente. los estados de excepción señalados 
en dicho artículo, entre los cuales, se encuentra el 
Estado de Emergencia, en caso de perturbación de 
la paz o del orden interno, de catástrofe o de graves 
circunstancias que afecten la vida de la Nación. 
pudiendo restringirse o suspenderse el ejercicio de 
los derechos constitucionales relativos a la libertad y 
la seguridad personales, la inviolabilidad del domicilio, 
y la libertad de reunión y de tránsito en el territorio 
comprendidos en los numerales 9, 11 y 12 del artículo 
2 y en el numeral 24. apartado f) del mismo articulo: 
disponiendo que en ninguna circunstancia se puede 
desterrar a nadie, asimismo, establece que el plazo del 
estado de emergencia no excede de sesenta días y que 
su prórroga requiere nuevo decreto. así como que las 
Fuerzas Armadas asumen el control del orden interno si 
así lo dispone el Presidente de la República. 

Que, el articulo 166 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la Policía Nacional del Perú tiene por 
finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer 
el orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir 
la delincuencia; 

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N' 1266, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
establece que este ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en melena de orden interno y orden público; y, 
ejerce competencia compartida, en melena de segundad 
ciudadana 

Que, conforme al articulo 1 del Decreto Legislativo 
N' 1267. Ley de la Policía Nacional del Perú, la Policía 
Nacional del Perú ejerce competencia funcional y 
exclusiva a nivel nacional en materia de orden interno 
y orden público; y competencia compartida en materia 
de seguridad ciudadana. En el marco de las citadas 
competencias, presta protección y ayuda a las personas DECRETA: 
y a la comunidad. oarantiza el cumplimiento de las leyes. 
ia segundad del patrimonio público y pnvado: previene. Articulo 1. Prórroga de Estado de Emergencia en la 
investiga y combate la delincuencia común y organizada y provincia de Trujillo del departamento de La Libertad 
el crimen organizado: vigila y controla las fronteras: Prorrogar por el término de treinta (30) días calendario. 

Que, mediante Decreto Supremo N' 019-2024-PCM. a partir del 13 de julio de 2024, el Estado de Emergencia 
publicado en el Diario Oficial El Peruano el 13 de febrero declarado en la provincia de Trujillo del departamento 
de 2024, se declara por el término de sesenta (60) días de La Libertad. La Policía Nacional del Perú mantiene 
calendario, el Estado de Emergencia en á provincia de el control del orden interno, con el apoyo de las Fuerzas 
Trujillo del departamento de La Libertad; disponiéndose Armadas. 
que la Policía Nacional del Perú mantiene el control del 
orden interno cone! apoyo de las Fuerzas Armadas; Articulo 2. Restricción o suspensión del ejercicio 

Que, mediante Decretos Supremos N' 042-2024-PCM de Derechos Constitucionales 
y N' 059-2024-PCM. se prorroga de manera sucesiva Durante la prórroga del Estado de Emergencia a que 
el Estado de Emergencia en la provincia de Trujillo del se refiere el artículo precedente y en la circunscripción 
departamento de La Libertad, siendo que la última señalada, se aplica lo dispuesto en el numeral 1) del 
prórroga se dispuso por el término de treinta (30) días articulo 137 de la Constitución Politice del Perú. en lo que 
calendario, a partir del 13 de junio de 2024; concierne a la restricción o suspensión del ejercicio de 

Que, con el Oficio N° 433-2024-CG PNP'SEC. los derechos constitucionales relativos a la inviolabilidad 
IC Comandancia General de la Policía Nacional del del domicilio, libertad de tránsito por el territorio nacional, 
Perú recomienda que se prorrogue por el término de libertad de reunión y libertad y seguridad personales. 
treinta (30) dies calendario. el Estado de Emergencia comprendidos en los numerales 9). 11), 12) y 24) literal f) 
declarado en la provincia de Trujillo de! departamento de del articulo 2 de la Constitución Política del Perú. 

NORMAS LEGALES 11 . , • 
La Libertad, sustentando dicho pedido en el Informe N° 
077-2024-COMOPPOL-DIRNOS-PNRSEC-UNIPLEDU 
de la Unidad de Planeamiento y Educación de la Dirección 
Nacional de Orden y Seguridad de la Policía Nacional del 
Perú, yen el Informe Administrativo N' 43-2024-REGPOL. 
LAUSEC-UNIPLEDU-UNIPLO de la Región Policial La 
Libertad, a través de los cuales se informa que persiste 
el atto indice en la comisión de los delitos de homicidio 
lesiones, hurto, robo, extorsión, secuestro y otros delitos 
conexos en la provincia de Trujillo, lo cual perturba 
gravemente el orden interno; adjuntándose para dicho 
efecto, el Dictamen N' 2560-2024-SECEJEiDIRASJUR-
DIVDJPN-DEPACJ de la Dirección de Asesoría Jurídica 
de la Policía Nacional del Perú, que sustenta la tramitación 
de la propuesta normativa pertinente; 

Que. mediante Decreto Legislativo N' 1166. Decrete,
Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de á 
Policía Nacional del Perú, se regula el uso de la fuerza en 
el ejercicio de la función policial, los niveles del uso de la 
fuerza y las circunstancias y reglas de conducta en el uso 
de la fuerza; 

Que. por Decreto Legislativo N" 1095, Decreto 
Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la 
fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el temtorio 
nacional, se desarrolla el marco legal que regula los 
principios, formas, condiciones y limites para el empleo 
y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas 
en cumplimiento de su función constitucional, mediante 
el empleo de su potencialidad y capacidad coercitiva. 
en apoyo a la Policía Nacional: en cuyo Titulo 11 se 
establecen las normas del uso de la fuerza en otras 
situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado 
de Emergencia con el control del orden interno a careo 
de la Policía Nacional del Perú, disponiendo en el artículo 
15, que habiéndose declarado el Estado de Emergencia. 
las Fuerzas Armadas realizan acciones militares en apoyo 
a la Policía Nacional para el control del orden interno. 
pudiendo hacer uso de la fuerza ante otras situaciones 
de violencia, de conformidad con los artículos 16 y 18 del 
referido Decreto Legislativo: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP 
se aprueba el 'Protocolo de actuación conjunta del 
Estado para la articulación de servicios en contextos de 
detención, retención e intervención policial a mujeres y 
personas en condición de vulnerabilidad", que establece 
las disposiciones para la articulación y coordinación entre 
los servicios que prestan las entidades competentes 
del Estado en contextos de situaciones de intervención, 
detención y retención a mujeres y personas en condición 
de vulnerabilidad a nivel policial; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
4) y 14) del artículo 118 ye! numeral 1) del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) 
numeral 2) del artículo 4 dele Ley N' 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo: 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República-



12 NORMAS LEGALES Viernes 12 de julio de 2024 / El Peruano 

Artículo 3. De la intervención de la Policía Nacional VISTOS: 
del Perú y de las Fuerzas Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de 
las Fuerzas Armadas se efectúa conforme a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N` 1186. Decreto Legislativo que 
regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional 
del Perú, en el Título II del Decreto Legislativo N' 1095, 
Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parle de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2020-DE, respectivamente; así como 
en el 'Protocolo de actuación conjunta del Estado para 
la articulación de servicios en contextos de detención, 
retención e intervención policial a mujeres y personas 
en condición de vulnerabilidad", aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2023-MIMP. 

Artículo 4. Articuladón con entidades públicas 
El Ministerio del Interior articula y gestiona, a favor de la 

Policía Nacional del Perú, las medidas que sean requeridas 
con el Poder Judicial, el Ministerio Público, la Defensoría 
del Pueblo, la Superintendencia Nacional de Migraciones 
(MIGRACIONES). la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el Gobierno Regional 
de La Libertad y gobiernos locales de la circunscripción 
departamental para que, en el marco de sus respectivas 
competencias, coadyuven para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente Decreto Supremo. 

Artículo 5. Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al 

término del Estado de Emergencia prorrogado por el 
artículo 1 del presente Decreto Supremo. la Policía 
Nacional del Perú debe presentar al Titular del Ministeno 
del Interior, un informe detallado de las acciones 
realizadas durante la prórroga del régimen de excepción y 
los resultados obtenidos 

Articulo 6. Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente Decreto Supremo se financia con cargo 
al presupuesto institucional asignado a los pliegos 
involucrados, y a las asignaciones de recursos adicionales 
autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

Articulo 7. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros. el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los once 
días del mes de julio del año dos mil veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa 

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

2306224-2 

Designan Jefe de la Oficina de 
Administración de la Autoridad Nacional de 
Infraestructura 

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 00095-2024-ANIN-JEF 

Urna. 11 depilo de 2024 

El Memorando N' D00000538-2024-ANIN:JEF de 
la Jefatura, el Informe N° D00000113-2024-ANINIORH 
de la Oficina de Recursos Humanos y el Informe N' 
D00000333-2024-ANIN)0AJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la Autoridad Nacional de Infraestructura: y, 

CONSIDERANDO: 

Que, con Ley N° 31841 se crea la Autoridad 
Nacional de Infraestructura (ANIN) como un organismo 
público ejecutor adscrito a la Presidencia del 
Consejo de Ministros para la formulación, ejecución 
y mantenimiento de los proyectos o programas de 
inversión a su cargo. 

Que, el literal q) del artículo 9 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la ANIN, 
aprobado con Resolución Jefatura' N° 002-2023-ANIN-
JEFATURA, establece que el Jefe de esta entidad tiene. 
entre otras, la función de designar a los titulares de los 
cargos de confianza, 

Que, a través del memorando del visto, la Jefatura de 
la ANIN, solicita a la Oficina de Recursos Humanos. que 
emita un informe respecto a la propuesta de vinculación, 
para el puesto de Jefe de la Oficina de Administración, 
previsto en el Cuadro de Puesto de la Entidad; 

Que, con Informe N° D00000113-2024-ANIKORH. 
la Oficina de Recursos Humanos, concluye que el señor 
CésarAugusto Negrete Venegas cumple con los requisitos 
establecidos en el reglamento de la Ley N° 31419, así 
como los requisitos del Manual de Perfiles de Puesto y 
no se encuentra impedido o inhabilitado para el ejercicio 
de la función pública, para ocupar el puesto de Jefe de la 
Oficina de Administración: 

Que, con Informe N' D00000333-2024-ANINJOAJ, la 
Oficina de Asesoría Jurídica concluye que corresponde 
proseguir con el procedimiento para la emisión de la 
Resolución Jefatural que designe al señor César Augusto 
Negrete Vargas para ocupar el puesto de Jefe de la 
Oficina de Administración; 

Que, en ese sentido el puesto de Jefe de la Oficina 
de Administración se encuentra vacante en el Cuadro 
de Puesto de la Entidad (CPE), y conforme a los 
considerandos expuestos, resulta necesario designar a 
la persona que ejerza las funciones inherentes a dicho 
puesto; 

Con los vistos de la Oficina de Recursos Humanos, 
de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Gerencia 
General; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N" 31841, 
Ley que crea la Autoridad Nacional de Infraestructura 
(ANIN), la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso 
y ejercicio de la función pública de funcionarios y 
directivos de libre designación y remoción y otras 
disposiciones y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 053-2022-PChl; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la ANIN, 
aprobado con Resolución Jefatura' N' 002-2023-ANI N-
JE FATURA: 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar al señor César Augusto 
Negrete Venegas; en el puesto de Jefe de la Oficina 
de Administración de la Autoridad Nacional de 
Infraestructura. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Jefatural en la sede digital de la Autoridad 
Nacional de Infraestructura (www.gob.peianin). el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano. 

Regístrese: comuníquese y publiquese. 

HERNÁN YAI PEN ARESTEGUI 
Jefe 
Autoridad Nacional de Infraestructura 

2306187-1 


